

Roll No.

**B.A.-12 (Bachelor of Arts) Economics
First Year, Examination-2015**

BAEC-101

Micro Economics

(व्यष्टि अर्थशास्त्र)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the concept of the elasticity of demand. Describe its different types.

मांग की लोच को स्पष्ट करते हुए लोच की विभिन्न श्रेणियों का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by the term consumer's equilibrium? Explain the equilibrium of a consumer with the help of indifference curves ?

उपभोक्ता सन्तुलन से क्या अभिप्राय है? तटस्थता वक्रों की सहायता से उपभोक्ता सन्तुलन की व्याख्या करें।

3. "Interest is a monetary phenomenon." Discuss in this respect of keynes liquidity theory of interest.

“ब्याज एक मौद्रिक क्रिया है।” इस सन्दर्भ में केन्स के तरलता अधिमान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Analyse the conditions in which the firm and the industry will be in equilibrium in the short and long periods under perfect competition.

उन व्यवस्थाओं (स्थितियों) का विश्लेषण कीजिए जिनमें पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल एवं दीर्घकाल में फर्म एवं उद्योग सन्तुलनावस्था में होता है।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

1. Exceptions to the law of demand.
मांग के नियम का अपवाद।
2. Constant scale of returns.
पैमाने के स्थिर प्रतिफल।
3. What do you understand by the term consumer's equilibrium?
उपभोक्ता सन्तुलन से क्या अभिप्राय है?
4. What is meant by monopoly equilibrium ?
एकाधिकारी साम्य से क्या अर्थ है?
5. Distinguish between the value of marginal product and the marginal revenue product of a factor.

किसी साधन की सीमान्त आगम उत्पादकता तथा सीमान्त उत्पादकता के मूल्य में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. Ricardian theory of rent.

रिकार्डो के लगान सिद्धान्त।

7. Interest is a monetary phenomenon.

ब्याज एक मौद्रिक क्रिया है।

8. Explain the concept of Profit ?

लाभ की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer the following in one or in a few words :

निम्नलिखित का उत्तर एक या कुछ शब्दों में दीजिए :

1. The concept of 'marginal utility' was given for the first time by

सीमान्त उपयोगिता की अवधारणा को सबसे पहले.....ने दिया।

2. Point of inter-section of demand-curve and supply-curve is known as.....

मांग वक्र तथा पूर्ति वक्र के कटान बिन्दु को क्या कहते हैं?

3. The Law of Diminishing Returns to Scale holds true in the

पैमाने का हासमान प्रतिफल नियम.....में लागू होता है।

4. The break-even point for a perfectly competitive firm occurs at

किसी प्रतियोगी फर्म का उत्पादन बन्द (ब्रेक-इवन) होने का बिन्दु होता है।

5. At a point where Total product (TP) is maximum, Marginal product (MP) is

उस बिन्दु पर, जहां कुल उत्पादन (TP) अधिकतम हो, सीमान्त उत्पादन (MP) क्या होगा।

Indicate the correct answer-option in the following :

निम्नलिखित प्रश्नों में से सही उत्तर विकल्प चिन्हित कीजिए:

6. Graphic presentation of demand schedule is called :

- (a) Demand Schedule
- (b) Demand Curve
- (c) Demand Chart
- (d) None of these

मांग अनुसूची का रेखाचित्र के रूप में प्रस्तुतीकरण क्या कहलाता है:

- (अ) मांग अनुसूची
- (ब) मांग वक्र
- (स) मांग चार्ट
- (द) इनमें से कोई नहीं

7. If all the factors are variable, then the production function will be :

- (a) Long period
- (b) Short period
- (c) Permanent
- (d) None of these

यदि सभी साधन परिवर्तनशील हैं तो उत्पादन फलन होगा :

- (अ) दीर्घकालीन
- (ब) अल्पकालीन
- (स) स्थायी
- (द) उपरोक्त में से कोई नहीं

8. In imperfect competition :

- (a) $AR = MR$
- (b) $AR > MR$
- (c) $AR < MR$
- (d) $AR = MR = 0$

अपूर्ण प्रतियोगिता में :

- (अ) $AR = MR$
- (ब) $AR > MR$
- (ब) $AR < MR$
- (द) $AR = MR = 0$

9. The condition of Pareto Optimality holds correct under

- (a) Perfect Competition
- (b) Monopolistic Competition
- (c) Oligopoly
- (d) Monopoly

पेरेटो इष्टतमता की स्थिति किसके अन्तर्गत सही रहती है?

- (अ) पूर्ण प्रतियोगिता
- (ब) एकाधिकारी प्रतियोगिता
- (स) अल्पाधिकार
- (द) एकाधिकार

10. Demand for labour is :

- (a) Direct demand
- (b) Cross demand
- (c) Income demand
- (d) Derived demand

श्रम की माँग कहलाती है :

- (अ) प्रत्यक्ष माँग
- (ब) प्रत्युत्तर माँग
- (स) आय माँग
- (द) व्युत्पन्न माँग